Trumpojo sąvado Vytauto laikų istorijoje. 
Bychovco kronikos tekstas, kuris dar re­
miasi ankstesnių sąvadų medžiaga, baigia­
si perrašytu iš Trumpojo sąvado, bet taip 
pat paredaguotu pasakojimu apie 1440 m. 
sukilimą Smolenske ir 1445 m. pradžios 
karą su Maskvos didžiąja kunigaikštyste. 
Nuo šios vietos visas tolimesnis Bychovco 
kronikos turinys iki pat pabaigos [ ... ] yra 
visai naujai parašytas."167 

R. Jaso datuojama išplėstinės kronikų 
redakcijos parašymo pabaiga sutampa su 
pradiniais A. Goštauto kancleriavimo me­
tais. 1522 m. gruodžio 6 d. ediktu Zigmantas 
11 paskelbė patvirtinąs Lietuvos statutą, ku­
ris tačiau neįsigaliojo 168. Tokiomis sąlygo­
mis A. Goštautas perėmė statuto rengimo 
darbą. 1522 m. pradžioje jis buvo paskirtas 
Vilniaus vaivada, sutikęs užleisti pirmą­
ją pasaulietinio dignitoriaus vietą - Trakų 

vaivados pareigybę - labai nusipelniusiam 
etmonui Konstantinui Ostrogiškiui 169. 

167 BC, p. 17-18. Paragrafuoto viduriniosios redak­
cijos teksto (ir su tuo susijusį kitų požymių) atsiradimą, 
matyt, reikėtų derinti su R. Jaso antrąja redakcija. 

168 JIQ3)11111«1 C. A. JiwroecKHii Craryr - q>eOJ1am.­
HL1H KQlleKC BeJIHKOro KwoKecraa JlwroecKOro. Brun.­
HIOC, 1973, p. 73-74. 

169 AT, Posnania, 1857, t. 6, p. 23-24: .,ipse d[ omi] 
nus Gastoldus ex ejusmodi dignitate sua palatinatus 
vilnensis primum ac immediatum locum debet habere 
mox penes dominos episcopos magni ducatus nostri, 
uti est ex antiqua consuetudine observatum, tamen non 
minus ad vota nostra quam ex speciali benevolentia et 
observantia ejusdem domini Gastoldi erga M[a]g[nifi] 

Nors greta viso to dar buvo daroma išlyga, 
kad tai išimtinis ir nesukeliantis precedento 
atvejis, nulemtas akivaizdžių Konstantino 
nuopelnų, po kelių savaičių buvo išduo­
tas dar vienas aktas, jau primygtiniau pa­
brėžiantis šitokios privilegijos išimtinumą 
ir netaikymą ateityje170. Pirmajame akte 

cum ducem Constantinum Ostrogski, cui etiam in pre­
sentiarum palatinatum troeensem pro bene meritis suis 
contulimus, ipse Gastoldus, palatinus vilnensis, eonde­
scendit de eodem primo loeo suo eidem d[ omi]no duei 
Constantino, vita eius duntaxat durante, qui tamen loeus 
per alios futuros palatinos troeenses pro tempore exis­
tentes, morte eiusdem dueis Constantini interveniente, 
nullatenus usurpari debet, sed suum locum quilibet alius 
palatinus troeensis anie hac eoneuetum et similiter eius­
dem dueis Constantini legitimi sueeessores inter duees 
etiam eonsuetum loeum tenere debebunt. Nune autem 
idem dominus palatinus vilnensis ex mera voluntate sua 
penes ipsum dominum dueem Constantinum habiturus 
esi loi::um inferiorem eo et esi sessurus immediate sub 
eo, dux vero Constantinus sub dominis episeopis in loeo 
palatini vilnensis. Posi mortem autem dueis Constantini 
moderni, uti palatini troeensis, palatinus vilnensis tam 
modemus, quam alii universi sessuri sunt in summo 
loeo suo, uti premisimus, immediate posi dominas 
episcopos, eeteri autem dignitarii et offieiales, consil­
iarii nostri obtinebunt loea sua juxta antiquam eonsue­
tudinem observantiam in perpetuurn tenore presentiurn 
mediante ... " 

170 Ten pat, p. 4~: ,,Signifieamus tenore presen­
tium, [ ... ] quomodo vacante in presentiarum palatinatu 
troeensi per magnifiei Alberti Martini Gastold, ejus 
immediate possessoris, ad palatinatum vilnensem va­
eantem per rnortem M[a]g[nifi]ei olim Nieolai Radzwill 
exaltationem, licet hune ipsum palatinatum troeensem 
nulli Ruteno atque Sehismatieo juxta dispositionem 
privilegii terrerestris hujus M[a]g[ni] ducatus nostri 
per divos olim Vladislaum, regem Polonie, avum nos­
trum, et Alexandrurn Witowdum, M[a]g[num] dueem 
Lithuanie, coneessi et confeeti conferri debuerimus, sed 
duntaxat aliquem ex subditis nostris romane et eatho­
lice fidei ad eundem palatinatum eeu ad alias dignitates 
eligere deberemus, quod etiam eonsiliariis nostris in fe­
lici exaltatione nostra ad Magnum dueatum patemurn 
et hereditarium nostrum facere pramisimus: quia tamen 
modo predistum palatinatum trocensem M[a]g[nifi] 
co Coų.stantino, duei ostroviensi, eastellano vilnensi 
et supremo eiusdem M[a]g[ni] dueatus nostri exerei­
tuum capitaneo, Ruteno, certis de eausis legitimis ad 
id Nos permoventibus, eontulirnus dedirnusque, curn 
fidelia ejus rnerita eontra hostes nostros Mosehos et 
Tartros pluries et frequentius pugnando in Nos et hane 

buvo nurodyta, kad pirmąją vietąK. Ostro­
giškiui A. Goštautas užleidžia geranoriškai, 
pagerbdamas jo nuopelnus, antrame, pažy­
mint abiejų šalių senatorių rekomendacijas 
K. Ostrogiškiui, apie A. Goštauto požiūrį 
apskritai nekalbama, o prisiminus 1413 m. 
Horodlės privilegijos draudimus stačiati­

kiams, užtikrinamas šių draudimų laiky­
masis ateityje171 . Abiejų aktų eschatokolai 
mini Vilniaus vyskupą Joną iš Lietuvos 
kunigaikščių, Vilniaus kaštelioną Jurgį Ra­
dvilą, Polocko vaivadą Petrą Kišką, dvaro 
maršalką Jurgį Iliničių172, o tai rodo, kad 
Ponų Taryboje buvo pasiektas sutarimas 
dėl tokio paskyrimo ir jo sąlygų, bet kartu 
- kad visa tai reikėjo ir pasiekti. Pažiūrėti 
darnus tų pačių valstybės šulų išvardijimas 
pridengia visai kitokią tikrovę: iki tol buvę 
geri A. Goštauto ir K. Ostrogiškio santy­
kiai pašlijo173, susidūrus ant ankštų pasau­
lietinio „Lietuvos primo" kopėčių. Pirmo­
jo akto užuomina į lenkų (,,abiejų šalių") 

Rempublieam exhibita animadvertendo, tum votis et 
intercessionibus cosiliariorum utriusque dominiinostri, 
presertirn vero hujus M[a]g[ni] dueatus, qui Nos etiam 
a promissione nostra privilegiati liberos absolutosque 
dirniserunt et quo ad personam duntaxat ipsius dueis 
Constantini ejusrnodi relaxarunt, eo etiam attento, quod 
prius dignitate eastellanatus vilnensis fuit amatus, id­
eireo Nos presentibus literis nostris promittimus verbo 
nostro regio et spondernus: quia ejusmodi eollatio nos­
tra rnodo de palatinatu troeensi et prius de eastellanatu 
vilnensi Ruteno de singulari gratia et ob singularia ejus 
de nobis ac Republiea meritaamplius privilegio terrestri 
communi prejudieari minime debet, sic quia et Nos et 
successores nostri M[]ag[ni] ducatus Lithuanie dein­
eeps futuris temporibus perpetuis non debebimus neque 
debebunt ejusmodi dignitates atque official cuicinque 
Ruteno dare aut eonferre absque consilio majorum eon­
siliariorum nostrorum, sed duntaxat Lithuano, eatholiee 
et romane fidei eedem dignitates conferri debent tenore 
presentium rnediante in perpetuum ... " 

171 Ten pat, p. 23, 44. 1529 m. Zigmantas II atnau­
jintai patvirtino 1413 m. Horodlės privilegiją - Jbo6aB­
cKUŪ M K. O'1epK ... , p. 350-352. 

172 AT, t. 6, p. 24, 44. 
173 Jasas R. Lietuvos kanclerio Aiberto Goštauto 

memorialas karalienei Bonai (1525) // ŠAR, p. 28. 
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senatorių palaikymą leidžia įžvelgti ne tik 
asmeniškas šio konflikto ištakas. 1525 m. 
memoriale A. Goštautas puola K. Ostro­
giški, bet tai visų pirma atsakymas į puoli­
mą - įtikinėjimas savo nuopelnų svarba ir 
M. Glinskio istorijos prisiminimų sukeltas 
pasiteisinimas 174. Tame pačiame memoria­
le nurodoma, kaip, A. Goštautui palaikant 
Zigmanto II siekį pakelti didžiuoju kuni­
gaikščiu neseniai gimusį Zigmantą Augus­
tą, K. Ostrogiškis prašė (kaip to nenorėjo ir 
lenkų senatoriai) taip nedaryti1 75. Etmono 
palankumas lenkų senato daugumai buvo 
labai neparankus žymiausiam lietuviško­
sios politikos architektui. 

174 AT, t. 6, p. 259-262: ,,Ex eo inprimis faclo 
concepil quam maximum in me odium ruthenus du­
caculus inivil contra me secretam conspirationem cum 
domo Radivillorum, mihi perpetuo ob virtutes meas 
et majorum meorum infesta et inimica, qua non solum 
me unicum superstitem et innocentem bonis meis he­
reditariis, sed etiam vita et bona fama mea inique, ca­
lumniose et falso privare ulla absque causa aliquotiens 
tentabat et eonabatur ... [ ... ] Hostis vafer non tantum 
meus, sed etiam faetorum meorum, que ego pro sacris 
M[aiesta]tibus vestris ac pro Republiea faeio et pro 
virili mea intrepidus exequor, non solum bona fama 
honoreque naturali et bonis honestisque modis quesito, 
verum etiam vita me artibus suis perversis privare eon­
tendens ... [ ... ] Cujus unieum hae tempestate me, uti 
patricium, perspexit fortem et indefessum eustodem 
et tutorem more majorum meorum pro gratia et salva 
feliei et tranquilla sacrarum M[aiesta]tum v[estra]rum 
paee et dominatione // Pro quo proditore Miehaele et 
ego, tune ephebum adoleseentem agens, cum tune uni­
eus patrieius Rempublieam servaveram, omnibus tam 
majoribus, quorum intererat defendere, fugientibus et 
dispersis, eram per Radivilum, tum palatinum troeen­
sem, ealumniose et falso aecusatus ... " 

175 Ten pat, p. 259: ,,ego apud universos fratres et 
amieos meos preeipuos [ ... ] institi et agere eepi per­
suadens eos in rem, ui unanimiter consentirent, pertraxi, 
et eonsenserunt paueis renitentibus et hoe auetore ad­
versario meo, qui eum mihi videretur esse amieissimus 
iureiurando eliam fidem amieitie sue mihi obstringens, 
)ibere in domum meam, ui crebrius id faeere solebat, 
veniens. Flectebal ipse genua et complosis manibus in 
secrelo consilio precabatur una eum sibi adherentibus 
qui et in presentiarum illi adherent, ne tam felix subli­
matio fieret."